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A ÎNCEPUT ŞCOALA!



În urmă cu câteva zile Asociaţia de Dez-
voltare Intercomunitară “Zona Metropoli-
tană” Constanţa a anunţat că, la Corbu, a
fost demarată acţiunea de implementare a
proiectului “Reabilitarea, extinderea şi dota-
rea unei clădiri” din zona amintită, clădirea
reabilitată va fi utilizată drept centru pentru
tineret, un centru care se va afla la dispozi-
ţia tinerilor din localitate, să aibă unde să se
instruiască şi să îşi completeze cunoştinţele
şi abilităţile acumulate şi şlefuite în şcoli,
centrul pentru tineret va oferi tinerilor spaţii
corespunzătoare pentru a căpăta noi com-
petenţe, îndeosebi virtuţi culturale şi artis-
tice, spaţiul ce va fi reabilitat urmând să fie
o gazdă ospitalieră pentru întâlniri cu rosturi
şi valenţe educative.

Noul centru pentru tineret din comuna
Corbu va avea o suprafaţă de 682 m.p., el
va fi dotat cu mobilier adecvat şi echipa-
mente IT necesare pentru desfăşurarea
unor activităţi unde tinerii vor fi primii prota-
gonişti. “E timpul să ne preocupăm de viaţa
tinerilor şi să le oferim noi oportunităţi celor

din mediul rural, trebuie să-i privim cu aten-
ţia cuvenită şi să-i ajutăm, la nevoie, să
treacă peste obstacole, am speranţa că
noul centru pentru tineret îi va stimula pe ti-
neri să se implice mai mult în viaţa comuni-
tăţii. Mai cred că la finalizarea lucrărilor, care
nu vor dura mai mult de 12 luni, tinerii vor
avea privilegiul să fie martori la un eveni-
ment.

Adrian Crăciun, coordonator Zona Me-

tropolitană Constanţa, spunea că “sunt o
sumedenie de proiecte în Zona Metropoli-
tană, suntem în grafic, deşi se simte o pre-
siune. Nu avem decalaje. Trebuie să
diminuăm discrepanţa dintre localităţile
zonei amintite, localităţile trebuie să benefi-
cieze de fonduri de dezvoltare. Pe lista cu
proiecte privind centrele pentru tineret se
află şi Poarta Albă şi M.Kogălniceanu, ca să
amintesc alte două comune. Sunt proiecte
aşteptate de comunităţi şi de tineri”. Ani
Merlă, administrator delegat al Zonei Me-
tropolitane Constanţa, manager
proiect:”Trebuie luate măsuri să se lucreze
şi pe  timp de iarnă. O firmă de consultanţă
ne va acorda sprijinul. Am speranţa că un
centru pentru tineret cum e cel de la Corbu
va fi un adevărat lăcaş pentru informarea şi
consilierea elevilor, pentru cei care vor să îşi
consolideze o carieră profesională”.

Luiza Tigmeanu

Vestea că la Agigea se va construi încă o
grădiniţă pentru trei grupe de copii ne îndrep-
tăţeşte să facem risipă de cerneală pe seama
proiectelor implementate de Cristian Cârjaliu,
primarul comunei. Grădiniţa, cu o suprafaţă
construită de peste 500 m.p. şi o suprafaţă
utilă de 450 m.p., va avea trei săli de clasă.
Se cuvine să remarcăm aici că primarul face
ceea ce a promis, semn că se ţine de cuvânt,
semn că se ţine de cuvânt şi respectă promi-
siunile din Campania electorală. El declara
atunci că printre priorităţile primăriei se află

învăţământul, îndeosebi educaţia copiilor.
Aflat la cel de-al doilea mandat, Cristian Câr-
jaliu nu face altceva decât să demonstreze
punând şi de astă dată pe primul plan grija
pentru cetăţeni, o ovadă că are mână de gos-
podar. Primarul a gândit acest proiect după
un dialog cu cetăţenii şi cu tinerele familii, cu
consilierii locali. Construirea unei noi grădiniţe
în Agigea va asigura stabilirea populaţiei în
mediul rural şi va încuraja tinerii să rămână
pe lângă casa părintească, primăria având,
potrivit declaraţiei sale, datoria să le dea ce-
tăţenilor certitudinea că Agigea e o comună
în dezvoltare, o localitate care face paşi siguri
către oraş. Administraţia publică locală din
Zona Metropolitană Constanţa se înscrie,
iată, într-o competiţie, cea a proiectelor. E un
semn că un asemenea proiect e o investiţie

lăudabilă. E un semn că un asemenea pro-
iect e o investiţie care îi face pe oameni să
capete încredere că administraţia publică lo-
cală şi-i ademeneşte pe tineri să caute un loc
de muncă în Agigea, o localitate care răs-
punde provocărilor, dar şi nevoilor pe care le
au tinerele familii.

Cristina Chebuţă
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MÂNA DE GOSPODAR

l Investiţie în educaţie

UN PROIECT PENTRU COMUNITATE, 
PENTRU CONSILIEREA TINERILOR

Nu ştiu dacă a vrut să-şi
amintească prima zi de şcoală,
o zi despre care mai are amin-
tiri, dar în ziua deschiderii anu-
lui şcolar Mariana Gâju, primarul
comunei Cumpăna, a venit la
şcoală să fie alături de copii şi
de părinţii lor. Ia privit în ochi şi
pe unii şi pe alţii şi le-a dat o
veste minunată: la Cumpăna se
va construi un campus şcolar
modern. E adevărat, va mai
curge ceva apă pe Canalul Du-
năre-Marea Neagră până când

proiectul va prinde contur. “Va fi
o şcoală la standarde europene,
vor fi locuri de cazare pentru
elevii care vor face naveta, ei
vor avea spaţii de cazare şi ser-
vicii pe care nu le întâlneşti
decât în şcolile europene. 98 la
sută sunt bani europeni, aşa că
putem vorbi de un succes. Cine
are carte acum nu va pleca de-
parte. Campusul va avea 24 săli
de clasă, patru ateliere, un
cămin cu 120 de locuri şi 15 gar-
soniere unde vor fi găzduiţi das-

călii, o bibliotecă, o sală de sport
şi o bază sportivă care va stârni
invidia multora. Populaţia comu-
nei e în creştere, comuna are
nevoie de o asemenea unitate
de învăţământ, noua şcoală va
fi cartea de vizită a unei comune
europene, o localitate care răs-
punde unor provocări de ultimă
oră, o şcoală care va răspunde
unor exigenţe”.

La Cumpăna, Mariana Gâju
începe un nou mandat la primă-
rie cu paşi hotărâţi, semn că va

face tot ceea ce a promis, îi va
asculta pe cetăţeni şi va pune în
practică toate proiectele cu care
a burduşit fişetele din birou.

Cristina Chebuţă

ÎNCA UN PROIECT LA CUMPĂNA
l Campus şcolar la standarde europene



La Valu lui Traian, dacă am
numărat bine, sunt 11 proiecte în
faza de execuţie, unele dintre ele
având termen de finalizare 2016,
ceea ce înseamnă că, în numai ,
câţiva ani, comuna va face paşi
siguri către oraş, iar primii benefi-
ciari ai acestor investiţii sunt cetă-
ţenii. Până în 2013 se va încheia,
potrivit programului pus la dispo-

ziţie de către primarul Florin Mi-
troi, amenajarea cursului de apă
Valea Seacă. Tot în 2013 va fi fi-
nalizată extinderea şcolii nr.1. Un
alt obiectiv este închiderea gropii
de gunoi, lucrare finanţată de la
bugetul local. Un proiect care va
revitaliza activitatea culturală în
Zona Metropolitană Constanţa, e
vorba de Centrul pentru tineret,

va prinde contur în curând şi la
Valu lui Trauan, după ce la Agigea
şi la Corbu proiectul amintit a
adus o altă perspectivă în viaţa ti-
nerilor, punând sub o altă lumină
aspiraţiile lor, ajutându-i să capete
noi abilităţi, pentru a folosi cu efi-
cienţă oportunităţile de pe piaţa
muncii. Alte privilegii: tinerii vor
avea un loc pentru divertisment,

un loc pentru întâlniri cu persona-
lităţi care să-i orienteze în privinţa
alegerii profesiei şi instruirii pen-
tru a trece mai uşor peste obsta-
cole scoase în faţa lor de criza
unor vremuri care încă nu s-au
limpezit. Acesta e şi rostul aces-
tor proiecte, ele trebuie să aducă
o schimbare în mediul rural, tre-
buie să le dea tinerilor o şansă,
una care să le pună la dispoziţie
mai multe căi pentru a -şi găsi un
drum în viaţă şi, cum spuneam,
un rost care să le aducă mâine
certitudini.

Luiza Tigmeanu

Agenţiile imobiliare şi rubri-
cile de mică publicitate fac re-
clamă într-o veselie vilelor şi
terenurilor din comuna Lumina,
localitate ce se află la doi paşi de
municipiul Constanţa, vile şi te-
renuri căutate de constănţeni
dispuşi să aibă o locuinţă în
Zona Metropolitană Constanţa.
Se întâmplă aşa pentru că Lu-
mina e o localitate din mediul
rural, unde şcoala e una unde
procesul instructiv-educativ este
apreciat de părinţii copiilor, atât

şcoala, cât şi grădiniţa sunt de
fiecare dată în atenţia adminis-
traţiei publice locale. Primarul
Dumitru Chiru a fost şi a rămas
pentru încă un mandat aproape
de cadrele didactice şi de tine-
rele familii. Pentru că am amintit
de tineri să scriem că, mai nou,
la Lumina încă două cartiere vor
avea pusă la punct alimentarea
cu apă, o investiţie care a fost
realizată cu ajutorul celor de la
RAJA.

“E vorba de un proiect mult

aşteptat de cetăţeni”, spune Du-
mitru Chiru. Vom continua pro-
iectele, ne gândim să extindem
alimentarea cu apă pentru alte
două cartiere, asta e încă o do-
vadă că administraţia este re-
ceptivă şi promptă la solicitările
cetăţenilor.

Avem o listă cu priorităţi, pe
agenda cu proiecte şi investiţii
găsim loc de fiecare dată pentru
doleanţele cetăţenilor, ne gân-
dim la confortul lor şi la serviciile
de care au nevoie, ne străduim

să le punem la dispoziţie confor-
tul care diminuează diferenţa
dintre mediul rural şi cel urban.

Cristina Chebuţă
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PROIECTE PENTRU COMUNITATE,
PROIECTE PENTRU TINERI

Valu lui Traian

ŞTIRI DESPRE PROIECTELE DE LA LUMINA

l Înscrieri timpurii

OFERTE GENEROASE PENTRU TURIŞTI
Ne grăbim să vă spunem cu un ceas mai

devreme că în octombrie, Asociaţia Naţională
a Agenţiilor din Turism, pe scurt: ANAT, va
lansa Programul “Inscrieri timpurii”, o iniţiativă
care a fost catalogată ca fiind una de succes.
De astă dată, vacanţele vor fi mai ieftine cu
30 la sută, cu menţiunea că el va cuprinde şi
Delta Dunării. Potrivit declaraţiei preşedinte-
lui ANAT, Corina Martin, “Delta Dunării merită
un program special” Preşedintele Asociaţiei
Patronatului din Turism în Delta Dunării, Da-
niel Iluşcă, ne-a declarat, în exclusivitate, că
“Delta are nevoie de o promovare care să-i
atragă pe turişti şi să-i ajute să redescopere
şi alte zone decât cele frecventate până
acum. Din păcate, criza a micşorat numărul
turiştilor în acest an, aşa că o provocare care
să aibă îndeosebi bucătăria tradiţională ar
putea să fie o ispită pentru turişti”.

Publicaţia noastră îşi propune să vă pună
la dispoziţie informaţii de ultimă oră privind
croazierele din Delta Dunării, mai cu seamă
că toamna rămâne un anotimp potrivit pentru

turism în Deltă, la Crişan, la Mila 23, la Peri-
prava şi Letea. In privinţa deplasării turiştilor
în Delta Dunării mai sunt, e o părere perso-
nală, multe de pus la punct.

I.T.Antim
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Mai bine de 300 de tineri au participat
la prima ediţie a Scolii Naţionale “Cetăţean
activ pentru comunitatea ta”, un proiect
care a urmărit instruirea lor pentru cunoaş-
terea valorilor reale ale democraţiei. Cur-
sanţii au fost instruiţi cum să se manifeste
în societate pentru a deveni în primul rând
buni cetăţeni, chiar lideri ai comunităţi. In
paranteză fie zis, mai bine 50 la sută dintre
cetăţeni nu cunosc principalele modalităţi

de exercitare a drepturilor omului, dar nici
principalele modalităţi de exercitare a drep-
tului de petiţie.

Sunt, veţi fi de acord cu noi, informaţii
care merită să fie privite cu mai multă aten-
ţie. Si acest proiect tocmai asta a urmărit,
tinerii au abordat problematica principiilor
de educaţie civică, s-a discutat acolo mult
şi bine despre drepturile omului şi despre
educaţia morală, despre societatea civilă
şi despre utopii.

Mai trebuie să inserăm aici că printre in-
vitaţi s-a aflat şi prefectul judeţului Con-
stanţa, Bogdan Huţucă. Pe agenda
dezbaterilor s-au aflat câteva subiecte care
au stârnit intervenţii şi comentarii unde ti-
nerii au prezentat propriile experienţe în
ceea ce priveşte exercitarea drepturilor ce-
tăţeneşti. Potrivit evaluărilor făcute pe par-
cursul dezbaterilor , tabăra de la Eforie Sud
şi-a atins scopul, abilităţile pe care le-au
căpătat îi vor ajuta să se implice activ în
viaţa şcolilor şi a comunităţii.         

Luiza Tigmeanu

l Tineri instruiţi

Eforie Sud

CETĂŢEAN ACTIV PENTRU COMUNITATEA TA

Pe seama pieţelor a curs
atâta cerneală. Si va mai
curge pentru că în preajma
tarabelor din pieţe se vân-
tură nu doar bani frumoşi, ci
şi vorbe care nu fac altceva
decât să pună pe tarabe,
lângă legume şi fructe, un
val de suspiciuni. In pieţe
specula e în floare. N-am
auzit un administrator de
piaţă să se plângă. Doar
producătorii adevăraţi, cei
care îşi găsesc anevoie un
loc la tarabă, nu se scot, ei
sunt ultimii care se bucură.
Si se bucură tot mai rar, asta
pentru că în piaţă întâlnim
îndeobşte producători care
locuiesc la bloc. Cine îl pro-
tejază pe adevăratul produ-
cător? Nimeni. Mai nou, o

propunere face valuri. Minis-
terul Agriculturii vrea ca ad-
ministraţia publică locală să
intervină şi să pună ordine în
pieţe. Ele ar trebui sectori-
zate: producătorii să fie de-
oparte, comercianţii într-o
altă parte. Cumpărătorului i-
ar fi mai uşor să aleagă. Si
încă o chestiune: adminis-
tratorii pieţelor trebuie să
respecte cu stricteţe toate

regulile. Producătorii trebuie
să pună la vedere certifica-
tul de producător, să ştie
clientul pe ce dă banii şi ce
va pune pe masă.

În felul acesta se va face
o selecţie, iar adevăraţii pro-
ducători s-ar simţi protejaţi,
iar în pieţe vom avea de-a
face cu producători adevă-
raţi!

Iulian Talianu

PIEŢELE DIN ORAŞE 
SĂ FIE SECTORIZATE

l O propunere

l Adevăraţii producători deoparte, comercianţii într-o altă parte



Transportul Metropolitan se află de mai
multă vreme pe agenda Zonei Metropolitane
Constanţa, subiectul a fost dezbătut şi întors
pe toate feţele la întâlnirile care au avut loc în
ultima vreme, dar acum, iată, a devenit o prio-
ritate. Mai mult, el este şi o necesitate pentru
comunităţile din Zona Metropolitană. Pentru
exerciţiul financiar pe care îl pregătim, e
vorba de perioada 2014-2020, când pe lista
cu priorităţi vor apărea şi alte proiecte, toate
cu o importanţă deosebită pentru dezvoltarea
zonei amintite, o destinaţie turistică cu faimă
şi de aceea ea trebuie să ofere atât localnici-
lor cât şi turiştilor servicii de calitate, aşa că

trebuie să ne gândim mai mult decât până
acum şi la dezvoltarea comunelor din Zona
Metropolitană, nu doar la oraşe. Creionăm în
aceste zile un plan de dezvoltare şi căutăm
să identificăm nevoile reale ale localităţilor,
căutăm să avem la îndemână o listă cu prio-
rităţile comunităţilor. Este nevoie să lucrăm cu
date corecte, cu cifre actualizate să putem
pune la dispoziţie, în acest caz, informaţii la zi
firmei de consultanţă cu care vom colabora,
numai aşa putem face un studiu care să ne
ajute să ştim câţi bani trebuie alocaţi.

Trebuie să cunoaştem când vorbim de fi-
nanţare câţi bani vor fi alocaţi pentru mijloa-

cele de transport, adică pentru achiziţionarea
microbuzelor şi autobuzelor care vor asigura
trasportul între localităţile Zonei Metropoli-
tane, o problemă care nu mai suportă amâ-
nare. In mai puţin de şase luni se va realiza
un studiu cu toate detaliile, staţii, linii, pentru
a putea pleca la drum cu lecţia învăţată. In
paranteză, şi cu asta închei, suntem singura
Zonă Metropolitană din ţară care am accesat
proiecte şi pentru zona rurală. In felul acesta,
e o părere personală, diminuăm discrepanţa
dintre mediul rural şi cel urban.

Ani Merlă
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SERVICIILE DE CALITATE 
PE LISTA PRIORITĂŢILOR

Primarul oraşului Năvodari, Nicolae
Matei, a fost ales preşedinte al Asociaţiei
Oraşelor din România. Pentru curioşi inse-
răm aici şi câteva cifre: Nicolae Matei a adu-
nat 63 de voturi din cele 144 exprimate.
Nicolae Moldovan, primarul oraşului Be-
clean şi Emil Proşcan, primarul oraşului Mizil

au primit 46 de voturi, primul şi, respectiv, 4
voturi.

Preşedintele AOR (Asociaţia Oraşelor
din România) i-a asigurat pe colegii săi că
va fi un colaborator apropiat care va insista
pe îmbunătăţirea cadrului legislativ şi va
căuta soluţii pentru ca AOR să devină o forţă
de care autorităţile centrale va trebui să ţină
cont.

“Voi veni cu experienţa mea, o expe-
rienţă care va contribui substanţial la întări-
rea administraţiei publice locale, spune
Nicolae Matei.

“Asociaţia noastră va fi un partener real”,
a adăugat noul preşedinte al Aso-

ciaţiei Oraşelor din România.
Cristina Chebuţă

lNicolae Matei, primarul 
oraşului Năvodari

lTransportul metropolitan

A FOST ALES PREŞEDINTE 
AL ASOCIAŢIEI ORAŞELOR 

DIN ROMÂNIA
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Pentru că e criză şi pentru că seceta
acestei veri lasă în urmă atâtea întrebări,
unele mai vechi, altele mai noi, se cuvine
să facem câteva precizări privind finanţa-
rea camerei agricole judeţene precizări sti-
pulate în Legea nr.283/2010. Finanţarea
camerei agricole judeţene se va asigura,
atenţie, din resursel proprii. Articolul 3, vă

reamintim,precizează, să fie limpede,

camerele agricole pot înfiinţa societăţi co-
merciale sau pot participa la acţionariatul
societăţilor comerciale înfiinţate potrivit le-
gislaţiei în vigoare; donaţiile şi sponsori-
zările pot fi, şi ele, surse de finanţare; la
fel şi comisioanele; alte surse pot fi atrase
prin Programul Naţional de Dezvoltare Ru-
rală şi prin alte instrumente şi măsuri
adecvate pe specific de activităţi; prestă-

rile de servicii de consultanţă sau
asistenţă către fermieri.

Potrivit opiniilor unor specialişti pe care
i-am invitat să comenteze articolul 20 din
Legea 283/2010, cel care vizează finanţa-
rea camerelor agricole, ar trebui ca în pri-
mii doi ani să existe un sprijin consistent
de la bugetul de stat (mai bine de 60 la
sută) pentru că starea agriculturii şi a fer-
mierilor este în declin. Argumentul lor: şi în
alte ţări s-a procedat la fel, unii fac asta şi
acum!

Iulian Talianu

Politicienii ar trebui să pună în
ordine starea de lucruri din agri-
cultură, unde  e mult loc pentru
mai bine de câţiva ani. Și când
spunem că e loc pentru mai bine
ne gândim că agricultura ar tre-
bui să fie una performantă, nu
una de supravieţuire pentru fer-
mieri. Nu facem caz de statistică,
însă vă invităm să privim şi ci-
frele. România se află pe primul
loc în Europa în privinţa suprafe-
ţei cultivate cu porumb! Amintim
de porumb pentru că, zilele tre-
cute, a fost Ziua Porumbului, pri-
lej potrivit pentru fermieri să
dezbată starea agriculturii, o agri-
cultură cu subvenţii mai mici
decât subvenţiile fermierilor eu-
ropeni, o agricultură cu cheltuieli
tot mai mari în condiţiile când sis-
temele de irigaţii nu mai sunt
funcţionale.  Crescătorii de ani-
male au, şi ei, necazuri cu for-
mele de sprijin şi cu costurile
furajelor, acum când producţiile
din câmp au fost diminuate de
secetă. In zootehnie un sector
unde există o verigă slabă: ran-
damentul scăzut, fermierii nu pot
face minuni peste noapte. De-
geaba participă la târguri şi la
schimburi de experienţă, fermie-
rii n-au resurse financiare să
aplice tehnologii de ultimă oră. Li-

ceele agricole, vă reamintim, n-
au dotări, ateliere şi laboratoare
care să pregătească tinerii pen-
tru o agricultură performantă,
există o goană după diplome, nu
după competenţe. Dar acesta e
un alt subiect. Să rămânem la
fermieri şi la producţiile din câmp.
Suntem nevoiţi să privim sub-
venţiile, ele sunt binevenite, dar
ele, să nu uităm, sunt acordate
cu întârziere. E adevărat, aici in-
tervine şi birocraţia, o hibă mai

veche. Creditele ar putea fi o so-
luţie, dar cum să se apropie de o
bancă tinerii aflaţi la început de
drum?

O vară cum a fost cea din
acest an nu face altceva decât
să-i îndepărteze pe tineri de agri-
cultură. Seceta a ucis orice boare
de speranţă. Nu suntem sceptici,
nu suntem scepticii de serviciu,
dar nu putem trece sub tăcere
obstacole care stau în faţa tineri-
lor din mediul rural.

Si nu am amintit de scumpiri.
De scumpirea serviciilor din agri-
cultură. Ce să mai spunem de
aplicarea tehnologiilor de ultimă
oră? Se discută mult şi bine
acum de înfiinţarea camerelor
agricole. E bine că, în sfârşit, s-a
hotărât ca ele să funcţioneze în-
cepând din această toamnă. Si
specialiştii vor avea mult de
lucru: fermierii au nevoie de o le-
gislaţie corespunzătoare, au ne-
voie de proiecte şi programe care
să le permită să facă un pas în-
ainte, un pas care să să-i ajute să
facă o agricultură performantă.
Noul Guvern a pus piciorul în
prag, a venit cu soluţii şi cu forme
de sprijin care să le dea produ-
cătorilor o gură de aer. Nu e mult,
dar e ceva. Politicienii, e o părere
personală, ar trebui să aibă mai
mult respect pentru o urgenţă.
Sunt destule provocări în agricul-
tură, provocări care aşteaptă un
răspuns cât mai grabnic.

I.T.Antim

l Vor fi alegeri pentru camerele agricole

Va apărea o boare de speranţă?

CUM VOR FI FINANŢATE 
CAMERELE AGRICOLE JUDEŢENE?



Fermierii au rămas tot la
mâna vremii. Si o ploaie nu vine
când o aştepţi, îngrijorările se
adună, când ajung în piaţă cum-
părătorii se află, şi ei, într-o si-
tuaţie unde nu e vorba despre
linişte. In câmp sunt griji, în piaţă
la fel. Si fermierii şi cumpărătorii
n-au răspuns pentru toate între-
bările. Seceta din această vară
vine, şi ea, cu alte întrebări. La
una din întrebări, una care per-
sistă de câţiva ani, Comisarul
European pentru agricultură,
Dacian Cioloş a răspuns scurt şi
cuprinzător: “fermierii trebuie să
adapteze tehnologiile de pro-
ducţie, trebuie reabilitate siste-
mele de irigaţii”. Iată, după
seceta din această vară, atât
producţia de grâu, cât şi cea de

floarea soarelui au fost sub aş-
teptări. Dacă ne gândim la ulei
trebuie să scriem că sunt fer-
mieri care au obţinut sub 500 de
kg de floarea soarelui la hectar!
Lângă semnul mirării suntem
nevoiţi să punem în regim de ur-
genţă un semn de întrebare:cât
va urca preţul, în acest caz?
Specialiştii afirmă că pâinea s-ar
putea scumpi cu 20 la sută. De
aici începe un şir de întrebări.
Pentru că e vorba de pâinea cea
de toate zilele. Cum se vor capi-
taliza fermierii? Cum se vor des-
curca cumpărătorii? Când vor fi
reabilitate sistemele de irigaţii?

De ce nu sunt cultivate soiu-
rile adaptate la secetă? Cercetă-
torii de la Fundulea fac reclamă
acestor soiuri, ele sunt la doi

paşi, dar fermierii preferă semin-
ţele de import, cu toate că soiu-
rile adaptate la secetă sunt mai
ieftine. Cercetătorii îi anunţă pe
fermieri că Institutul de la Fun-
dulea pune la dispoziţia produ-
cătorilor agricoli un soi de
porumb care rezistă la secetă, la
călduri mari şi la vânt. Si pentru
floarea soarelui există hibrizi de
mare productivitate. Aici trebuie
să inserăm un comentariu. El nu
ne aparţine. Sunt voci care
amintesc de o mentalitate păgu-
boasă: institutele de cercetări nu
oferă facilităţi precum firmele din
vânzări. Si nu punem la îndoială
cuvintele celor care sunt, cum se
spune, în miezul problemei.

În Dobrogea s-ar putea să
fim martori la o schimbare, una

care să însenineze fruntea fer-
mierilor. Consiliul judeţean Con-
stanţa a găsit o soluţie, e vorba
de un proiect de anvergură, nu
mai insistăm, în numărul trecut
al publicaţiei noastre am prezen-
tat pe o pagină informaţii de ul-
timă oră despre proiectul amintit.

Adrian Crăciun

Reţeaua naţională de dezvoltare ru-
rală, care a avut o primă reuniune în urmă
cu câteva zile, are în faţă mai multe pro-
vocări, câteva dintre ele aşteaptă răspuns
cât mai grabnic. Între România şi alte ţări,
lista e lungă, există un decalaj, şi acest de-
calaj persistă, în mediul rural încă mai sunt
sate fără curent electric, încă mai sunt lo-
calităţi cu drumuri nepietruite, mai sunt
sate izolate unde localnicii iau apă din fân-
tâni (şi seceta din această vară a secat şi
fântânile!). Sunt, cum spuneam, o sume-
denie de provocări, una mai urgentă decât
alta, sunt situaţii precare în mediul rural şi
ele trebuie rezolvate, deciziile care să în-
lăture aceste lacune nu mai pot fi amâ-
nate. Câteva întrebări revin în atenţie
îndeosebi toamna, aşa cum se întâmplă
acum, producătorii de legume şi fructe n-

au unde să îşi vândă produsele, construi-
rea unor depozite pentru păstrarea lor s-a
tot amânat de la un anotimp la altul, pu-
nându-i în mare încurcătură pe gospodari.
Până şi certificatul de producător a ajuns
să fie mult discutat. Adevăraţii producători
întâmpină tot felul de  obstacole atunci
când ajung în pieţe. Cu toate că au fost
elaborate reguli în privinţa eliberării aces-
tui certificat, ele nu sunt respectate, asta
şi explică de ce produsele proaspete
ajung cu întârziere pe tarabă, mai mult, ele

se vând la preţuri piperate de o liotă de in-
termediari, unii dintre ei n-au lucrat nici
măcar o palmă de pământ, în schimb deţin
certificate de producător! Subiectul acesta
merită mai multă atenţie, aşa că ne rezer-
văm dreptul să revenim asupra lui.

Reţeaua naţională de dezvoltare rurală
trebuie să aibă pe agendă, e o părere per-
sonală, încă o problemă: comasarea tere-
nurilor. Cum se va face ea? Si când.
Timpul trece şi, în ciuda promisiunilor de
până acum, comasarea terenurilor se tot
amână. Cum vor fi sprijiniţi tinerii, îndeo-
sebi tinerii specialişti, pentru a rămâne în
mediul rural?

Înţelegem că există dorinţa de a
schimba o mentalitate, există dorinţă şi
potenţial, înţelegem că trebuie să ne ali-
niem politicii agricole comune, speranţa e
mare, dar depinde cum corectăm ceea ce
s-a greşit până acum. O altă întrebare:
cum corectăm? Ce se întâmplă, ca să
luăm un exemplu, cu cadrele didactice că-
rora nu li se decontează transportul.

Educaţia în mediul rural e o problemă.
Una care apasă pe umerii tinerilor familii.

Iulian Talianu
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PROVOCĂRI CARE 
AŞTEAPTĂ UN RĂSPUNS

l Institutul de cercetări de la Fundulea pune la dispoziţia fermierilor

SOIURI ADAPTATE LA SECETĂ, 
CANICULĂ ŞI VÂNT



- Este necesară puţină statistică, dom-
nule director, când vorbim de CERONAV?

- Dacă spunem că s-a înfiinţat în 1976,
putem vorbi de tradiţie, nu-i aşa? In 2003,
Centrul de perfecţionare a lucrătorilor din
Marina Civilă a fuzionat cu Centrul de per-
fecţionare a personalului din Navigaţia Flu-
vială Galaţi şi de atunci se cheamă
CERONAV, o instituţie aflată în subordinea
Ministerului Transportului şi Infrastructurii.
Ceronav, se cuvine să precizez, se finan-
ţează integral din venituri proprii, avem trei
sedii, la Galaţi ne desfăşurăm activitatea în
spaţii închiriate. Punem la dispoziţia celor in-
teresaţi 80 de cursuri şi avem, vă rog să re-
ţineţi,42 000 de cursanţi anual. Ceronav
este membru în câteva prestigioase organi-
zaţii şi asociaţii internaţionale de profil, im-
plicat în proiecte cu finanţare europeană,
pot să vă pun o listă la dispoziţie…

- Spaţiul tipografic nu ne îngăduie să
facem aici un bilanţ, aşteptăm să se usuce
cerneala pe hârtia cu numirea dvs. şi vom
reveni. Apropo ce vă propuneţi la început de
drum?

- Să respectăm tradiţia şi să fim la înăl-
ţime. Vrem să devenim Companie Naţio-
nală. Dacă tot vorbim de reorganizare,
reţineţi că suntem atenţi să facem o politică
flexibilă de angajare şi salarizare a perso-

nalului,avem grijă să existe o strategie de
comunicare şi de creştere a competitivităţii,
căutăm să dezvoltăm relaţiile cu grupurile
ţintă, asociaţii internaţionale în domeniu, in-
stituţii şi autorităţi de profil, cu furnizorii de
servicii şi forţa de muncă în domeniul naval.
Ceronav se va implica mai mult în proiectele
comunităţii locale. Ne gândim la dezvoltarea
competenţelor proprii, vrem să îmbunătăţim
programele, să le adaptăm  la cerinţele in-
ternaţionale, vrem să existe flexibilitate în
organizarea unor programe de formare la
cerere. CERONAV se va implica în crearea
unui program de formare postuniversitară
de scurtă durată conform cerinţelor. Am
creat deja o editură proprie. Avem, cum vă
spuneam, o strategie pe termen lung. Mai
aveţi spaţiu să vă pun la dispoziţie o listă cu
proiectele pe care le discut cu echipa mea?

- Pe scurt, vă invit să-mi spuneţi dacă aţi

identificat punctele slabe.
- Căutăm să le eliminăm în regim de ur-

genţă. Ne grăbim să ameliorăm mediul de
lucru pentru angajaţi, ne gândim la creşte-
rea salariilor, la crearea unor zone pentru
servirea mesei, se află în atenţia mea  dez-
voltarea unor facilităţi pentru cursanţi. Tot o
urgenţă  este implementarea managemen-
tului integrat în întreaga instituţie, am în ve-
dere arhivarea electronică şi circuitul
documentelor, dar şi construirea unui sediu
nou pentru formarea personalului fluvial la
Galaţi. 

- Domnule Cupşa, vă mulţumim pentru
amabilitate. Vă promitem că vom reveni
când faceţi nouă luni pe scaunul de director.

A consemnat
Iulian Talianu
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LITORAL

Schimbările în bine s-au văzut mai mult
ca oricând la Eforie în vara care a trecut. Le-
au văzut localnicii, le-au văzut şi turiştii. Pri-
marul Ovidiu Brăiloiu a implementat, cum îi
place să spună, o strategie locală. Am putea
să spunem că e vorba de o reţetă, asta pen-
tru că vorbim de o destinaţie pentru sănă-
tate, deşi Ministerul Sănătăţii nu a făcut cine
ştie ce investiţii în activele sale, spune pri-
marul.

Pentru că e linişte acum la Eforie putem
să facem puţin zgomot şi să vorbim de tu-
rism şi de faleze, de spaţiile verzi şi de ser-
vicii, putem să scriem ce a gândit primarul

Brăiloiu. “Tot ce am făcut la Eforie am reali-
zat cu forţe proprii şi cu relaţii personale. Nu
aş spune că am avut la îndemână o reţetă,
una pe care să o transmiţi şi altora, totul ţine
de talentul şi priceperea fiecăruia. De fie-
care dată am avut în atenţie sprijinirea me-
diului de afaceri şi atragerea investiţiilor. De
curând un investitor a trecut pragul primă-
riei şi a solicitat autorizaţie pentru un SPA.
Evaluările pe care le-am făcut în ultimii ani
au scos la iveală un adevăr: turiştii nu vor
doar să stea la soare. Mai bine de 90 la sută
dintre turişti caută staţiunea Eforie pentru
bazele de tratament. Turiştilor le-am dat un

semn, le-am dat de înţeles că am priceput
ce caută şi ce aşteaptă ei. Atunci am trecut
pe lista cu priorităţi renovarea BAILOR
RECI, am pus la punct serviciile şi am pro-
movat în regim de urgenţă destinaţia turis-
tică Eforie. Nu a trecut mult timp şi am
observat că a crescut numărul turiştilor. Efo-
rie este acum o destinaţie şi pentru turiştii
străini, fapt ce ne îndreptăţeşte să fim opti-
mişti şi să promovăm în continuare turismul
pentru sănătate. Mesajul meu, îmi place să
cred, e limpede: să îmbunătăţim serviciile,
să atragem fonduri europene şi să privim cu
seriozitate toate problemele. A contat foarte
mult că am pus specialiştii la locul lor”.

Ca să îl cităm pe primar,e limpede că la
Eforie Ovidiu Brăiloiu face parte dintr-o
echipă,  echipa lui, una pricepută şi dispusă
să răspundă cu promptitudine  fiecărei soli-
citări. 

Luiza Ţigmeanu

lObiective la CERONAV

lINTERLOCUTOR: Ovidiu Sorin Cupşa, director general CERONAV

l O altă stare de spirit

EFORIE E O DESTINAŢIE TURISTICĂ 
PENTRU EUROPENI

CREŞTEREA COMPETITIVITĂŢII
ŞI DEZVOLTAREA COMPETENŢELOR PROPRII


